İKİNCİ ABBASİ HALİFELİĞİ (*), 1

Dr. Mahmud Rızk Selim
çev : Dr. Ali AKTAN

Moğollar Irak'ı ele geçirip Bağdat şehrini düşürdükleri zaman (656/1259) ülkenin her tarafında anarşi çıkardılar ve topraklarını kendi topraklarına kattılar. Bağdat Abbâsî halifelerinin sonuncusu olan Musta'sım Billâh'ı ve vellahdini katlettiler. Bunların öldürülmesiyle birinci Abbâsî halifeliği ortadan kalkmış oldu. Ayrıca bilgînleri öldürüp kitaplarını yaktılar.

Bu sâyede hükümdarlıklarını sağlam temellere oturtabilir ve iktidarlarını sağlamlaştırabilirlerdi. Bu nedenle hilafetin yeniden kurulmasına ve devam etmesine büyük ölçüde yardımcı olmuşlardır.

Melik Zahir Baybars zamanında Mısır'da merkezî Kahire olan bir halifelik makamı tesis edildi (659/1261) ve bu, devletin başkanlık makamlarından biri oldu. Bu makam, üzerinde durduğumuz devrin sonuna kadar (923/1517) üç asır devam etmiştir.

Hilâfet makamına Abbâsî sülâlesinden arka arkaya onaltı veya onyedî halife gelmiştir. Bunların ilki Mustansır Billâh Ahmed, sonuncusu Mütevekkil Alellâh Ebû Abdullah Muhammed'dir. Bir kısım tarihçiler, birinci halife Mustansır Billâh'ı Mısır Abbâsî halifeleri arasından çıkarıp ondan sonra gelen Hâkım Biemrillâh'ı halifelerin ilki kabul ediyorlar.

Bununla beraber bu makam büyük ölçüde sultana bağılı kalmıştır. Bazan halife, oğlunu kendine vellaht tayin ettiği halde sultan bunu kabul etmiyor ve Muhammed b. Kalavun zamanında olduğu gibi aynı aileden bir başkasını halifelîğe getiriyordu.

Dünyanın İslâm hilafetinden yoksun kaldığı fetret devri 656 (1258) yılı Saferinde Bağdat'ta halifelîğin yıkılmasından, 659 (1261) yılı Recebinde Mısır'da ikinci Abbâsî Halifelîğinin kurulmasına kadar yaklaşık üçbuçuk yıl sürmüştür.

Mısır Abbâsî Halifelîğinin kurulması fikrinin sahibi hiç şüphesiz Zâhir Baybars'tır. O'nun bu düşüncesinin bir ürünü olarak hilafetin temelleri atılmış ve bu durum bir gelenek halini almıştır.

Daha sonra Sultan,

Halife'nin adını hutbelerde bırakmış, fakat paralardan kaldırmıştır". Memlûklü Devleti yıkılmaya kadar hilafet bu şekilde devam etmiştir.

Mısır Abbâsî Halifeliğinin durumu, Büveyhilerin Bağdat'ı ele geçirip orada iktidara gelmelerinden sonra (334/945) ortaya çıkan ikinci dönem Abbâsî Halifeliğinin durumuyla yakın bir benzerlik arzeder. Zira bu dönemde kendilerine yiyecek ve içecek verildiği, hatta durumun gereklerine göre kâfi miktarda para tahsis edildiği halde halifelerin hiç bir yetkisi yoktu.

Bir halife seçildiği zaman, hakkında sultanın kâtib-i sırrı tarafından bir dibâce ile süslenmiş tevliyet beratının yazıldığı ve bu beratın biat merasiminde okunduğu da rivayetler arasındadır. Bu berat, zamanın Arapçasıyla kaleme alınmış parlak, edebî bir hutbeden ibârettir.

Ne olursa olsun, 923/1517 senesinde Osmanlılar Mısır'ı ele geçirdikten sonra Sultan Selim İstanbul'a dönerken, Mısır Abbâsî halifelerinin sonuncusu Mütevekkil Alelâh'ı yanında götürünceye kadar hilafet burada devam etmiştir. İster zorla alınmış, isterse gönüllü olarak verilmiş olsun artık Osmanlı sultanları "*ümeraü'l-mü'minîn ve hulefâü Rabb'l-âlemîn*" ünvanını kullanıyorlardı.